ATA Nº 120  DO CONSELHO MUNICIPAL  DE DEFESA E DIRE ITOS DO
IDOSO  DO MÊS DE ABRIL 2015

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, às dez horas no salão
da Vila Dignidade em Caraguatatuba, SP, reuniram-se sob a coordenação da
Presidente do Conselho Maria Aparecida Waack , os membros:ELAINE APARECIDA
PIZINI,YARA ROSANE DE PAULA, RENE ARANHA CHODOUNSK, ANA VON

ATZINGEN KLEIN, MARIA APPARECIDA WAACK, IZABEL ELICILDA PESTANA

KOGA,GLORIA LEONTINA BORGES LOURO, GRACE DRIESMANS BEYER,MARIA

BERNADETE BARBOSA CAMARGO, WALTER ANTONIO E SILVA, MARIA CONCEIÇÃO

MARTINS LEPIQUE, JUSTIFICOU  AUSENCIA ,  ELISANGELA CRISTINI ROS DOS
SANTOS, DENIZE REGO. Seguindo a pauta: 1- LEITURA E ASSINATURA DE
ATAS : A ata da reunião anterior foi lida e aprovada. Foi incluída os seguintes recados:
Renata da SEPEDI , não participará da reunião na SEDUC no dia 22/04. Izabel avisou
que também estará presente no CCTI na pré-conferência do dia 30/04. A Secretária
Ivy também mandou comunicar que não pode estar presente à reunião de hoje, mas
que acompanhará todas as pré-conferências agendadas. 2- CONFERÊNCIA: Rita
encaminhou aos conselheiros através de e-mail do colegiado texto de Regimento
Interno da 1ª Conferência Municipal do Idoso, bem como solicitou devolutiva acerca de
sua leitura e aprovação, o que foi efeito. Submetido ao colegiado neste ato,
considerando APROVADO o regimento. A Conferência que acontecerá no dia 29 de
maio, está em andamento com toda a estrutura sendo organizada. Rita falou da
importância de todos os conselheiros se comprometerem. Quanto às pré-conferências
já foram credenciados os conselheiros, que preencheram a ficha de inscrição. Ana
Von falou que é a 1ª Conferência do Idoso e todo o trabalho é para ser coordenado
pelo Conselho. A SEPEDI organizou transparências para as reuniões e Rita falou que
colocará no email de cada conselheiro para que leiam e fiquem por dentro de tudo.
Assim ficou resolvido que em 12 de maio das 9 às 12 hs. será feito na Vila Dignidade
com o Conselho e relatores das pré-conferências com um compilamento das
propostas apresentadas. 3- RELATÓRIOS : Rita pediu que os representantes das
entidades conveniadas com a SEPEDI verificarem os laudos do  bombeiro e alvarás
da Vigilância Sanitária para encaminhar ao Conselho. Foi informado também que o Lar
São Francisco mudou de endereço. A Comissão de Entidades ainda não tem data
marcada para fazer visitas. 4- INFORMES: Rita convidou a todos para participarem
das atividades do aniversário da cidade que começa com hasteamento na Praça do
Macc dia 20 às 8 horas da manhã. JORI: A conselheira Gloria manifestou sua
preocupação com a realização do JORI de 20 a 24 de maio, por causa da dengue,
pois os alojamentos estão bem na maior área de risco que é a região Sul da cidade.
Esta preocupação foi unânime pelos conselheiros. Nada mais havendo a tratar , foi por
mim Gloria Leontina  lavrada esta ata que será assinada pelos presentes.
Caraguatatuba, 16/04/2015.